Sexta-feira, 24 de novembro de 2017
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 689

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Administração CO-
MUNICA aos candidatos inscritos para o Processo
Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 002/2017,
QUE AS PROVAS ACONTECERÃO NO PROXIMO
DIA 26/11/2017 (DOMINGO), nos seguintes locais:

Escola Estadual Professor Antônio Marques
Avenida Minas Gerais nº 2273 – Araguari/MG
Funções:
a) Vigia
b) Serviços Gerais Feminino
Instituto Master de Ensino Presidente Antônio

Carlos – IMEPAC
Rua Padre Anchieta nº 52 – Araguari/MG
Funções:
a) Cantineira
b) Coveiro
c) Médico do Trabalho
d) Médico Auditor, Autorizador, Revisor e

Regulador
e) Serviços Gerais Masculino
OS PORTÕES DOS LOCAIS DE PROVAS SE-

RÃO ABERTOS A PARTIR DAS 8h30min, E SE-
RÃO FECHADOS ÀS 9h00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,

PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
1º CONGRESSO SOBRE A PECUÁRIA DE

ARAGUARI.
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI – ESTADO DE

MINAS GERAIS por meio da Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Agronegócios torna público o presente Edital e faz
saber que estará recebendo propostas de empre-
sas para participarem da realização do “1º Congres-
so sobre a pecuária de Araguari”, nos dias 29 e
30 de novembro e 01 de dezembro de 2017, nos
termos aqui estabelecidos.

1. OBJETIVO
1.1 O presente edital tem por objetivo selecionar

empresas parceiras que manifestem interesse em
participar nos dias 29 e 30 de novembro e 01 de
dezembro de 2017 do evento “1º Congresso sobre
a pecuária de Araguari”, que ocorrerá no Parque
de Exposições Rondon Pacheco.

1.2 As empresas interessadas deverão manifes-
tar formalmente, através de requerimento por escri-
to, demonstrando o interesse e atender os requisi-
tos deste chamamento do item 2.3.

1.3 O estabelecimento da parceria tem por obje-
tivo, a utilização de espaço público de uso comum
do povo, no Parque de Exposições Rondon Pacheco,
durante a realização do evento.

1.4 Serão ao todo disponibilizados pelo Poder
Público o espaço de 25m² , durante a realização do
evento, com objetivo de difundir o agronegócio.

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
2.1 Serão selecionadas, até 10 (dez) empresas

para participarem.
2.2 Os interessados em se habilitarem como em-

presas beneficiárias do “1º Congresso sobre a pe-
cuária de Araguari”, deverão apresentar proposta
formal nesse sentido impreterivelmente ate às 14h
(quatorze horas) do dia 28 de novembro de 2017,
junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuá-
ria, Abastecimento e Agronegócios, localizada no
Parque de Exposições Rondon Pacheco, na Praça
Sergio Pacheco, 90, Bairro Jóquei Clube, Araguari/
MG.

2.2.1 O sorteio será realizado entre as empre-
sas inscritas, de modo que cada uma delas seja
responsável pelo seu espaço físico durante a reali-
zação do evento.

2.3 Requisitos à participação
2.3.1 Atuar no ramo de Agronegócios, Rural, Agrí-

cola, Pecuária, explicitamente no CNAE da empre-
sa.

2.3.2 Instituições financeiras que tenha em suas
linhas de crédito, atendimento no setor rural.

2.4 As proponentes deverão instruir sua manifes-
tação de interesse em participar do sorteio com a

seguinte documentação, sob pena de inabilitação:
l – comprovante de inscrição no Cadastro Nacio-

nal de Pessoa Jurídica (CNPJ);
ll – cópia dos documentos de identificação (RG

e CPF) do representante legal da proponente.
3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1.  Após a escolha das entidades selecionadas

como beneficiárias, mediante sorteio, o resultado
será disponibilizado no WWW.araguari.mg.gov.br.

Araguari/MG, 23 de novembro de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por

meio da Secretaria de Administração e da Comissão
Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, no-
meada pelo Decreto nº 31, de 10 de março de 2017,

R E S O L V E :
I- CONVOCAR  para celebração do Termo de Com-

promisso de Estágio, a partir de 27 de novembro de
2017, o (s) seguinte (s)  candidato (s) para a vaga de
estagiário:

II- O (s) estagiário (s) deverão comparecer no De-
partamento de Recursos Humanos, na Rua Virgilio
de Melo Franco, nº 550, Centro, no dia 27/11/2017,
das 12:00 h às 17:00 h.

Araguari, 24 de novembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Na Portaria nº 2.164, de 21 de novembro de
2017, identificada pela seguinte ementa:

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DE PRO-
CESSO SELETIVO PUBLICO REGIDO PELO
EDITAL Nº 03/2015.

No art. 1º onde se lê:
“Art. 1º Fica prorrogado, pelo período de 2

(dois) anos, o prazo de validade do Processo
Seletivo Público regido pelo Edital n. 03/2015.

...”
Leia-se:
“Art. 1º Fica prorrogado, pelo período de 2

(dois) anos, o prazo de validade do Processo
Seletivo Público para Agente de Comunitário de
Saúde e Agente de Combate às Endemias, regi-
do pelo Edital n. 03/2015, homologado em 04/
01/2016.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

Estado de Minas Gerais, em 22 de novem-
bro de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  2168/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais...

RESOLVE:
Art.  1º Fica nomeada ADRIANA VIEIRA

DRIGO, no cargo de MÉDICO GENERALISTA -
UBSF, sob Regime Estatutário, em virtude de
aprovação em Concurso Público, classificada em
32º lugar, de que trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na data
da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 22 de novembro de

2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Pág. 2 - Araguari, MG 24 de novembro de 2017 Edição 689

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura

Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato

de Prestação de Serviços: 177/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  2169/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO, o contrato
do (a) seguinte servidor (a):

ADRIANA DOS SANTOS MIRANDA OLEGARIO
– PROFESSOR II

REG.  6351-7
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 06/11/2017.

Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em  22 de novembro de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 157/2017 - PRE-
GÃO PRESENCIAL N°. 098/2017 - Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAL DE
CARPINTARIA) PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DU-
RANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. - Va-
lor: R$59.977,53 (cinquenta e nove mil novecentos e
setenta e sete reais e cinquenta e três centavos) -
Prazo: 24/10/2017 à 24/10/2018 - DO: 02.09.
.04.662.0002.2062.3.3.90.30.00 - Araguari/MG, 24
de outubro de 2017 – Jaime Sebastião Battaglini
- Secretário Municipal de Obras.

Contratado: ESPORTE MG CONSULTORIA,
GESTÃO E MARKETING ESPORTIVO LTDA - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 110/2017 - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 081/2017 - PROCESSO Nº 143/
2017 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBI-
TRAGEM DOS JOGOS QUE FARÃO PARTE DA
CAMPANHA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL PROPOSTO NO PLANO DE AÇÃO DO
AEPETI, NAS ESCOLAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS
- Valor Global: R$ 9.215,00 (nove mil duzentos e
quinze reais) - Vigência/Prazo: 12 (doze) meses -
D.O: 02.19. .08.243.0026.1207.3.3.90.39.00 -
Araguari, 19 de outubro de 2017 – Eunice Maria
Mendes - Secretária Municipal de Trabalho e
Ação Social.

Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
- 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N.º 215/2016 – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 118/2016 - Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA POR 12 (DOZE)
MESES  NO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
TEM COMO OBJETO GERAL A REALIZAÇÃO DE
SEGUROS TOTAIS DOS VEÍCULOS DA FROTA DA
ADMINISTRAÇAO DIRETA DO MUNICÍPIO - Valor

Mensal: R$ 152.263,58 (cento e cinquenta e dois mil
duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e oito
centavos) - Vigência/Prazo: 25/10/2017 à 25/10/2018
- DO: 02.06. .04.122.0002.2015.3.3.90.39.00; 02.08.
.12.361.0006.2050.3.3.90.39.00; 02.11.
.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00; 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00; 02.22.
.10.304.0028.2087.3.3.90.39.00; 02.22.
.10.305.0028.2086.3.3.90.39.00.

EXTRATO DE PREGÃO N.º 125/2017
O Município de Araguari/MG torna público

que fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, INS-
TALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA, MEDI-
ANTE LOCAÇÃO DE ENFEITES LUMINOSOS
NATALINOS, POR SUA PRÓPRIA RESPONSA-
BILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL EM DI-
VERSAS VIAS, PRAÇAS E PRÉDIOS PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, CON-
FORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO. De-
talhes no Edital de Pregão n.º 125/2017. Sessão
Pública designada para o dia 08 de dezembro
de 2017, até às 14:00h, no Departamento de
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo
Franco  n . º  550 .  Ed i ta l  g ra tu i to no s i te
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações
pelo telefone (34) 3690-3280.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 052/2017

Espécie: Dispensa de Licitação com funda-
mento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/
1993, e suas alterações posteriores e nos ter-
mos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: CAMPBELL MATERIAIS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA; Objeto COMPRA DE
DEZ PARAFUSOS EM TITÂNIO, EM CUMPRI-
MENTO A DECISÃO JUDICIAL COM PEDIDO
DE ANTECIPAÇÃO DOS EFEITOS DE TUTELA,
Nº 0035.17.002316-8, EM TRÂMITE NA 3º JESP
CIVIL DA COMARCA DE ARAGUARI – MG, EM
FAVO R DE ANDRÉ LUIZ  CAMPOS
MENDES;Vigência do Contrato: 90 dias; Pro-
cesso: Nº 228/2017; Cobertura Orçamentária:
02.11. .10.302.0028.2460.3.3.90.91.00, Fonte:
102; Ficha: 394; Valor: R$1.800,00 (mil e oito-
centos reais); Autorização: em 07/11/2017,
pela Secretaria Municipal de Saúde; Ratifica-
ção: em 07/11/2017, pela Secretaria Municipal
de Saúde.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
 A SAE – Superintendência de Água e Esgo-

to de Araguari-MG, torna público que, fará reali-
zar no período inicial compreendido entre 01/12/
2017 a 13/12/2017 Chamamento Público para
credenciamento de Instituições Financeiras da
rede nacional que estejam em funcionamento
regular mediante autorização do Banco Central
do Brasil para prestação de serviços de recebi-
mento das tarifas de água/esgoto, emolumentos
e demais documentos que se fizerem necessá-
rios com taxa única para qualquer tipo de canal
de recebimento no valor de r$1,66 (um real e

sessenta e seis centavos) por documento rece-
bido, objetivando manter o maior número de
agentes arrecadadores para facilitar o pagamento
das tarifas de água e esgoto, emolumentos e
demais documentos que se fizerem necessári-
os pelos os usuários, visando aumentar a arre-
cadação desta Autarquia para promover qualida-
de de vida na área de saneamento básico do mu-
n ic íp io .  F icam convocados ao
CREDENCIAMENTO todos aqueles interessa-
dos na matéria, cadastrados ou não, e, que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no
inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser
obtidas GRATUITAMENTE no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br ou em
qualquer dia útil e durante o expediente normal,
mediante recolhimento da quantia de R$8,00
(oito reais), que deverá ser depositada na con-
ta corrente nº 5.148-9 Agência 0090-6 Banco
do Brasil e, recibo de depósito apresentado na
Sede Administrativa da SAE à Av. Hugo Alessi,
50, bairro Industrial, Araguari – MG. Maiores in-
formações, pelos telefones (034) 3242-5026/
3242-3579.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Presidente da Comissão de Licitações

André Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto.

Pág. 3 - Araguari, MG 24 de novembro de 2017Edição 689

RESULTADO DA VOTAÇÃO -  CIPA 2017/2018

Pág. 4 - Araguari, MG 24 de novembro de 2017 Edição 689

Acompanhe

também

pela internet!

www.araguari.mg.gov.br
NÚMERO TOTAL DE VOTANTES: 1.588 SERVIDORES.
*O Candidato Rogério Ferreira Rocha, da Secretaria de Ação Social, através de documento escrito de

próprio punho, datado em 13/11/2017, renunciou a candidatura como membro da CIPA, devido à transferência
de Secretaria.